COMISSÃO DE TURISMO E DESPORTO

Requerimento N º

                          (Da senhora Fátima Pelaes)

Requer que seja convidado o
Ministro do Turismo, Senhor Walfrido
Mares Guia, para realização de
audiência pública com o intuito de
debater o  Anteprojeto de Lei Geral
do Turismo.

Senhora Presidente,

Solicito nos termos do art. 24, VII, do Regimento Interno da
Câmara, a aprovação de requerimento de audiência pública,
convidando o Ministro do Turismo, Senhor Walfrido Mares Guia, para
realização de audiência pública, com o objetivo de discutir com esta
Comissão o anteprojeto de Lei Geral de Turismo, de iniciativa do
Executivo.

Justificação

Ciente da existência do anteprojeto do Executivo tratando de
uma Lei Geral do Turismo, que irá traçar uma política nacional para o
setor, esta Comissão faz convite as autoridades supra-citadas, com o
objetivo obter esclarecimentos  sobre as estratégias e normas
estabelecidas no anteprojeto, além de, também, contribuir para o
aprimoramento do mesmo.

O Brasil, tem potencial natural e histórico  do Norte ao Sul do
País, para dinamizar o turismo interno e internacional. Um projeto que
venha regulamentar e apresentar dispositivos para o incremento do
setor será, certamente,  a  melhor iniciativa que se possa apresentar
no momento.

Diante do exposto, se justifica a presença das autoridades
competentes nesta Comissão.

               Sala da Comissão,          de março de 2007

                                       FÁTIMA PELAES
                             Deputada Federal (PMDB/ AP)